
      Pe la Provincia M Safa  
  GOBIERR0 DEE PR/’3UE¡P'eORRETO  

   DIRECCIÓN y ADMINISTRACIÓN

    CASA DÉ GOBIERNO
 SALTA, VIERNES. 11 DE JULIO DE 1930. $ñó XXII JSÍ”. 1331

Las publicaciones 'del .Boletín Oficial, se.tendrán por auténticas; y
 un 'ejemplar- de cada una de‘ ellas se distribuirá , gratuitamente, entre los
¿miembros • de las Cámaras Legislativas y Administrativas de la Provin
cia—Ait. 4°. Ley N° 204.  

SUMARIO
---------. e »------------

PODER EJECUTIVO:

MINISTERIO DE ¡GOBIERNO  
_____       

BECKETO»

Hg81-Aprabando acia N* 118 de, la' C. de Cnmlno3](’Pág¡. 2 j

■^932— Presidente C. M. de San Carlee ( Pág. 2 )

11933—$ 3OOO» S 1000 y $ 3000 liquídense a loa pre
miados on el Concurso de planos

(Pág. 2)

^1934-Jueí de Agua del' Río EacojpoC   pá£» 3 )

11935- Escuela N. Tipo on Alemania y Guachlpaa ( Pág. 3 )

7.200 por vestuario licitada por la J. de Policía

  ( Pá í 3 )

31938-Aprobando licitación para la Memoria del M. do

Gobierno   ( Pág. 3 )

*íl939-Trabajo en la terraza de la C. de Gobierno ( Pág. 3 )

 ai94O-Modificaao el Art. 2*. del decreto do 23 Mayo del
corrtente ano

  (Pág. * )

11941—Licencia al Ordenanza CaVana (Pág. 4)-

ij942-Escuolao de la Ley 4874 on «La Mora» y «La
  Palmita».

  (Pág. ♦)

13043-90 día» da licencia al Or. Cerreras ( Pág 4 )

1jtO44-Cuenta por calzado para la J. do Folíola ( Pág. 5 )

11945—Haberes del empleado N. San Millán ( pjíg. 5 g

11946-Batería do un automóvil oficial ( Pág. 5-JI

11947—Sub—Director dol R. Civil y Secretarte del 'mismnx
Nómbrate . .  

c p*r. b >

11948-Nómbraoo Ordenanza déí Archivo (.PÍgí6

1104g-Diferoncia de Sueldo del 2\ Jefe de Bomberos *

f Pág. 5 P

11950-Nómbraoo Sub-Comloerio do Tolombón (Pág. 9t D

ItgBi-Apruábaeo lioltación do oaízado para Policía  

(PíT-íH

119B2-Autorízacfón para expedir feotlmonloe del R; CívIQ.

( Pág. » &

BtssozrVcronBSi

  441—3 BO *1 Patronato de la Sufancto ( Pág*. * Jr

<42—Apruébate el Manual do Folióla   Pág»

440-Hóraclo da la B. Provínola! ( Pág. 70

MINISTERIO DE HACIENDA
  DEC3ETO5

U937-laeln»r*ción do $ 77.250 en bonoe (PágJF

PODER JUDICIAL
O«nte0«iaa

CAUSA:-Fran.I.c. Ro.arip Guirof.-lndult. ( Fif, gí



Pág. 2       oletín Oficial     

 ( Pfis- 8 )

( Pág. 9 )

( Pág. lo )

<£AU$A:~JuDto Cilcán-lndulto
             

CAUSÁ:-José Andrea Caqui-Homicidio

.<CAUSÁ:-Jqs6 Romero o Paulo Vara—Hurto

    ÉDICTÓS   
335-RehabÍlitacíón do A. V. W$gers (tPág. 11 )

3533-Remate C. A. Motorez DeulZjVS. A. Rlrero   ( Págr. 11)  

537—Remate-Exo. 19o9-l93O   f Pág. 12 )

discernidos a favor de éstos en el con
curdo efe píanós”- dé Casas yaíatas pa
ra 'o'bréro y'ampliación’déla Casa de
Gobierno, realizado con fecho 22 ,de 
Febrero del. cte. año y enyó gasto,
entré oíros, " fue autorizádo por Reso
lución dél Ministerio Gobierno en Di
ciembre? dé' T929. y,    

   CONSIDERANDO:

  .MINISTERIO- DE 'GOBIERNO,
"bechetos  

-i 193 i.—Salta, 14 de Junio . de'1930.
'• Exp. N‘i3ir—'O—Vista lá nota'de
la Comisión de Caminos elevando co- ■
pía del acta N • 118 por la cual resuel
ve invertir la suma de dos mil pesos
para él arreglo del camino de El Cuar-   
teadero a Betania,      

El Gobernador de la, Provincia^  
decreta:

Art. i’—Apruébase el acta N'ii8,
de la Comisión de Caminos por la
que resuelve invertir la suma dé dos,
mil peSos para el arregló dél cal-
mino de El Cuarteadora a Betania. 
   Art. 20.—Comuniqúese, 'publique-  
dése al Registro Oficial, y archívese,
  CORNEJÓ • Rafael p. sosa  

11932.—Salta, Junio 14 de'1930.
Atento a lo proscripto éñ lo ’artí-

culós 178- y 203-de la Constitución,
     EliGobernador la, de Prpinncza~ 

     ' decreta:  
Art 1 • —Desígnase Presidente de  

la H. C.omisión Municipal.de San Car  
los, al señor Julio Xula       

Árt. 2o.—Comuniqúese, publíquese,
dése" al Registro-Oficial "y- archívese,

CQRNBJO—Rafael p..sosa.
                          

11933. —Salta, Junio 14 de 1930.
Vistos los expdientes Nos.656—

y 1’133—O, hn qué' corren lá presen
tación del Ingeniero don Redro Maria-
tegui y Arqüitéct'ps Isidóró 'Gurevitz
.y Alejandro Virasoro, solicitando se
les abone el importe- de los premios 

  Que'según- él- informe de la DJrecr-
ción General - de1‘Obras- ‘ Publicas, el
Jurado resépetiyb ha discernido los
siguientes. premios: ' :

• ior. Premio dé' tres mil pesos, al
Ingeniero don-Pedro, Mafiategu’i y 3®.
Premio de mil pesos, al Arquitecto don
Isidoro Gurevitz; por planos de Ca
sas baratas para obreros y Ier. Premio

 de tres mil-pesos, al Arquitecto don
Alejandro Virasoro; por. planos de
ampliación • de la Casa de Gobierno.
Qué" correspondiendo por ello al Go
bierno de la Provincia abonar el im
porte de los referidos premios,

El Gobernador de la Provincia  
   en acuerdo de Ministros',

      decreta:
Art. 1 •—Liquídase a favor de los

señores: Ingeniero Pedro -Mariategui:
y Arquitectos Isidoro Guaevitz y A¡-
l'ejandro Virasoro, las cantidades d.e
cuatro mil pesos,'mil y tres mil. pesos
moneda legal, respectivamente; como
importe de los premios discernidos,
a "sii fovor en él concurso de planos’ 
dé Casas barátás para obreros yam-V
plia_ción':de la Ca’Sa de Gobierno.  
  Art.-20.—Este importe que súma
siete mil pesos se imputará a una
cuenta provicional que Contaduría Ge
neral abrirá con la denominación ’dé_
CONCURSO PLANOS—RESOLUCIÓN y
de diciembre de 1929, con cargo de
reintegro- una vez cotratado "él Exní-
prestito que tramita este -Gobierno
dé acuerdo a lá "Ley ' réspectiva.-

-■ Aft. 3ri.—Comuñíquesé, ’publíqüese,
dése-ál Registro' Oficial y archívese.

CORNEJO —RAFAEL P. SOSA.

Municipal.de


B o l e t ín  O f ic ia l ? í*  *

1*1934* — Salta, Junio 16 de 1930.
E l Gobernador, de la Provincia, en : 

uso de sus facultades Constitucionales 
DECRETA:

Art. 1;-—Nómbrase Juez de Agua 
del Río de Escoipe a don Cirilo Ramos.

. Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese* 
dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R N E J O — RAFAEL K SOSA.

1 1 935*— Salta, Junio 16 de 1930.
Exp. N '130 7— C— Vista la nota de 

I3, .Inspección Nacional de Escuelas, 
solicitando la adquiescencia para ins
talar una escuela nacional de «Nuevo 
Tipo» en la localidad „denominada 
«Alemania» Dpto. de Guachipas,

E l Gobernador de la Provincia* 
DECRETA:,

Art 1 ’ -r- Autorízase al Consejo ̂ Na
cional dé Educación, para .instalar 
tina escuela nacional de «Nuevo T i
po» en «Alemania» Dpto. de Guachipas.

Arb 20.— Comuniqúese, publíquese, . 
dése al-Registro Oficial y  archívese. 

C O R N E J O —  RAFAEL p. SOSA.

11936_Salta, Junio 16 de 1930.
Exp. N* 1331— P — Vista la cuenta 

presentada por la Casa Ignacio Ro  ̂
drigo de la Capital Federal por vesr 
tuario a la'Jefatura de Policía y que 
corresponde a la licitaciíón verficadá 
el día 5 de Abril del cte. año y apro-r 
bada por el Poder Ejecutivo cuyo im
porte es de siete mil doscientos cua
renta pasos m/n;,

E l Gobernador de la Provincia,
• 0  d e c r e t a :

Ar-t. 1 * Autorízase la cuenta que 
antecede por la suma de siete mil dos
cientos cuarenta pesos m/.n.

Art. 2°.-i-Comuníquese, publíquese, 
dése al Registro, Oficial y archívese.

. C O R N E J O  — RAFAEL P. SOSA.

11938.— Salta, Junio*i8 de 1-930:
Ezp. N* 1339— P— Visto el Exp. 1 

venido para conocer del resultado de 
la licitación efectuada el día 14 del 
corriente,,a horas 1 o, por Süb-secreta

ría de Gobierno, para la impresión 
de ; «La Momoria deh Ministerio de 
Gobierno», periodo i-  de Mayo efe 

. 1929 a 30 de Abril de 1930;. y,
c o n s id e r a n d o :

. Que hechas las publicaciones y  
llenados los requisitos exigidos por 
la Ley de Contabilidad, se presenta
ron las seguientes propuestas: E nri
que Tobío, al precio de $ 2.90 por 
página; Gustavo Marocco, al precia 
de 3.20 las primeras quinientas p ági
nas y $ 3.10, las sucesivas y la Casa 
Jurcovich &  Cía. de Tucumán, al 
pércio d e -4 20 por página,

Que de las tres propuestas presenta
das licitación de referencia, es" más 
conveniente por su precio la del señor 
Enrique Tobío, Por tanto:

E l Gobernador de la ProvinciaT 
d e c re ta :

Art. 1 * — Apruébase la licitacionc 
realizada por la Sub-secretaría de G o
bierno, el dia I 4 xdel corriente para 
la impresión de la * Memoria del Mi
nisterio de Gobierno», periodo 1* de. 
Mayo de 1929 a 30 de A b ril de 1930, 
aceptando al efecto la propuesta del 
señor Enrique Tobio, al precio de $>'■ 
290 por página, todo de acuerdo a l  
pliego de condiciones formulado era 
decreto de 28 de Mayo ppdo.

Art. 2 • — Por Sub-secretaría de Go
bierno procédase a la devolución d e  
la propuesta y documentación presen
tada por la firma Jurcovich & C ia  de 
Tucumán, como así tanbién por Con
taduría General devuélvase el depósi

t o  de . garantía hecho por don Gusta
vo Marocco, correspondiente a su. 
propuesta.
, Art. 3 • — Por Escribanía de Gobier
no, formúlese- el contrato respectiva 
con la firma adjudicatoria,'

Art. 4°.-r-Comuníquese,, publíquese* 
dése al Registro Oficial y archívese^ 

C O R N E J O — RAFAEL P. SOSA

1x939.— Salta, Junio 18* de- 193a 
Exp. N 438— O— Vista la liquida

ción hecha por la Direc. Gral. de O - 
bras Públicas, correspondiente á lo s



Pág. 4 B o l e t ín  O fic ia l

trabajos efectuados en la terraza de 
la  Casa de Gobierno por los contra
tistas Constantino Rivado y G rego
rio Coronel.

E l Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. i°.— Apruébase la liquedación 
formulada por la Direcc. Grar. de O- 
t>ras Publicas, en la siguiente forma: 
Constantino Rivardo, pesos un mil 
setecisntos treinta y nueve con 0,34 
m^n.; y Gregorio Coronel, pesos un 
m il doscientos treinta y cinco con 
0,06 *%., respectivamente.

Art. 2 • — El gasto que importe 
las liquidaciones de referencia se ha
rán con imputación a la partida de 
«Imprevistos» del Presupuesto de 
1929 en vigencia para 1930.

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese, 
4 ése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O . RAFAEL P. SOSA¡¡

11940.-*-Salta, Junio 18 de 1930.
>Exp. N* 1328— M— Visto el infor

m e de Contaduría General, en la que 
manifiesta que la partida del inciso 4,, 
ítem  25 de la L ey  de Presupuesto 
para 1929, en vigencia para el cte„ 
año, a la cual se ha dispuesto la im
putación del gasto autorizado por de
creto de 23 de Mayo ppdo., se en
cuentra agotada,

E l Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:

Art. i* — Modifícase el artículo 2 ‘ 
del decreto del 23 de Mayo ppdo., en 
el sentido de que el gasto de $ 50^ 
a entregarse, al Consejo Particular 
de las Conferencias Vicentinas de Se- 
iñoraSj se imputará a la partida inciso 
V , item 11— gastos Imprevistos— del 
Presupuesto de 1929 en vigencia, pa
ra  el corriente año.

Art. 2°.-l-Comuníquese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R N E J O —  RAFAEL p. SCSA. ^

11941— Salta, Junio 18 de 1930.
Exp. N°. 1317— O — Vista la solici

tud de licencia presentada por el

Ordenanza de la Oficina de dirección 
General de Obras Públicas, Primitivo- 
Cavana, por razones de salud y atento 
lo informado por Contaduría General,

E l Gobernadot déla Provincia, 
DECRETA:

A rt 10.-—Concédase treinta días de 
licencia con goce de sueldo al Orde
nanza Primitivo Cavana, por razones 
de salud.

Art. 2°.-i-Comuníquese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O — RAFAEL p. SOSA.

11942— Salta, Junio 18 de 1930.
Exp. N°. 1346 —C — Vista la nota de

la Inspección Nacional de Escuelas, 
solicitando la correspondiente aquies
cencia para instalar una escuela de la 
Ley N°. 4874-en las localidades deno
minadas «La Mora» y «La Palmita», 
en el Departamento de Rivadavia,

E l Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

, Art. 1 ’ .-^Autorízase al Consejo N a
cional de Educación para instalar es
cuelas de la L ey N°. 4874 en las 
localidades denominadas «La Mora» y  
«La Palmita», en el Departamento de 
Rivadavia.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R N E J O .— RAFAEL P. SOSA.

11943— Salta, Junio 18 de 1930.
Exp. N ’ . 1282— P — Vista la solici

tud de licencia presentaba por el doc
tor Juan Manuel C arreas, del cargo 
de médico de Policía,

E l Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:

Art. i°.— Concédese noventa días de 
licencia sin goce de sueldo a contar 
desde el día i°. del corriente mes, al 
doctor Juan Man reí Carreras, del car
go de médico de Policía debiendo 
continuar en su,sustitución el doctor 
Agustín Rosas.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R N E J O — RAFAEL P. SOSA.



B o l e t ín  O f ic ia l ***£. 5

11944— Salta, Junio 18 de 1930.
Exp. N \  1341— M— Vista la factu

ra de la Casa Muñoz Fernández, y  Cía.
por dos pares de botines para la Je
fatura de Policía,

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

A r t  i°.— Autorizase la cuenta que
antecede por la suma de veintinueve
pesos *%. con 0.60. de c/1.

A rt. 20.— Pasé al Ministerio de H a
cienda a sus efectos.

A rt 3.0— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O .— RAFAEL P. sd S A .

11945— Salta, Junio 18 de 1930.
Exp. N°. 1344— ^ — Vista la pre

sentación de don Néstor San Millán,
E l Gobernador de la Provinciaf.

DECRETA:

Art. i*.— Liquidase al señor Néstor
San Millán, sus haberes como Escri
biente del Departamento del Trabajo
desde el 10 de Abril de corriente año,
debiendo figurar en lo sucesivo en las
planillas de pago de dicha repartición.

Art. 2*.— Tómese razón por Conta
duría General . y Departamento del
Trabajo. Fecho, comuniqúese, publí-
qtiese, dése al Registro Oficial y ar
chívese.

C O R N E JO — RAFAEL p. SOSA,

11946— Salta, Junio 20 de 1930.
  Exp, N° 1354— C — Vista ía cuenta
de don Tarcisio de Cecco, por una
batería de* automóvil de la Goberna
ción,

\EL Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. r .— Autorízase la cuenta que
antecede por la suma de ciento vein
tidós pesos moneda nacional.

Art.‘ 2*.— E l gasto autorizado se ha
rá de la partida de «Imprevistos* del
Presupuesto en vigencia.

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese,
jflesé al Registro Oficial y archívese.

C O R N EJO .— RAFAEL P. SOSA.

11947— Salta, Junio 21 de 1930.
Siendo necesario reorganizar la D i

rección del Registro Civil de la Ca
pital, .

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA: ~

A r t  i°.— Nómbrase Sub Director
de la Dirección del Registro Civil de
lá Capital al actual secretario dé la
misma señor Pío Alberto Saravia, y
para llenar la vacante dejada por este
nómbrase a la señora Sara Eckhardt
de Frías, debiendo posesionarse estos
de sus respectivos cargos el i°  del
mes entrante.

Art. 2°*— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E JO — RAFAEL P. SOSA.

11948— Salta, Junio 21 de 1930.
Exp. N* 1216— A — Vista la nota.

del señor Jefe del Archivo Genera!
solicitando se nombre un ordenanza
para la atención de esa repartición*

E l Ministro de Gobierno,    
RESUELVE.*  

Art. 10.-— Nómbrase con carácter-Se
supernumerario Ordenanza del A r
chivo General de la Provincia a doa
Benito Hoyos, con la asignáción men
sual de cien,pesos *%.

Art. 2o.— E l gasto que ocasione, e l
cumplimiento de este decreto se hará
a la partida de «Imprevistos» del Pre
supuesto en vigencia. : .

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O .— RAFAEL P. SO SA.

11949— Salta, Junio 23 de 1930.
Exp. N° 1.200— P— Atenta la soli

citud del 2o Jefe del Cteterpo de Bon-
beros y Vigilantes, don Ramón Alar-
con, y

c o n s i d e r a n d o :

Que encontrándose vacante el car
go de Jefe del Cuerpo de Bonberos y
Vigilantes, importa para éste un re
cargo de tareas y atenciones que de
ben ser remuneradas equitativamente.»

Por tanto:



fig. 6 B o l e t ín O f ic ia l

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

A rt I a. - * - Acuérdase desde el i°  del
corriente mes al 2o Jefe del Cuerpo
de Bomberos y Vigilantes, don Ra
món Alarcón, la cantidad de cincuen
ta pesos moneda legal mensual, como
diferencia de sueldo entre su cargo y
el de Jefe del mismo Cuerpo que de
sempeña.

Art. 2®.— Este gasto se hará con im
putación a la partida del Inciso 40—
Item 4° partida I a. del P resupuesto
en vigencia.

Art. 3o.— Cornu ni quese, publiquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O  RAFAEL P. SOSA.

11950-t-Salta, Junio 24 de 1930.
Exp. N° i372-*-P— Vista la' nota

del señor Jefe de Policía,
* E l Gobernador de la' Provincia

DECRETA:
Art. i ° . -  Nómbrase Sub Comisario

de Policía dé Tolombóri-Cafayate, a
don Néstor Castiella, én reemplazo de
don Alejandro Vera.

Art. 3o.—  Comuniqúese, publiquese,
d£se al Registro Oficial y archívese,

C O R N E J O .  RAFAEL P. SOSA.

11951— Salta, Junio 24 de 1930.
Exp. N® 1201— P — Visto este ex-

pediefate vénidó para conocer del re
sultado d é la  licitación eféctuadá por
la - Jefatura dé Pelicíaeldía 26 de Ma
yo ppdo., pará la provisión de calza
do ; y retento Ib manifestado por el se
ñor Jefe de Policía y lo imformado
por Contaduría, General.
. E l Gobernador de la . Provincia

d e c r e t a :    
Art. i \ — Apruébase la licitación

pública efectuada por la jefatura, de
Policía el día 26, $e. M$yo ppdo., pa
ra la provisión de calzado* aceptándo
se al efecto la propüeista'del señor
Ñica’ñor Challe por cúatiócietitos pá-
res rusas al precio de # £40 el j>ár. /

Art. Por Contaduría General
procédáse á lá devolución de las de
pósitos de garantías dé los de más

propuestas que corren en este expe
diente.

Art. 3 °— Por Escribanía de Gobier
no forniúlese el contrato respectivo^
tómese razón por Contaduría General
y Jefatura de Policía,

Art. 4o.— Comuniqúese, publiquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O  — RAFAEL P. SOSA.

11952— Salta, Junio 24 de 1930.
Vista la nota del Jefe del Archiva

Generál de la Provincia, y

c o n s i d e r a n d o :

Que en vista de los considerables
gastos, y pérdidas de tiempo, que se
ocasionan a los interesados en obte
ner̂  testimonios de partidas de la$
Oficinas del Registro Civil de la C am
paña, ‘ se ven áquéllqs precisados a
solicitar con frecuencia, que dichos
testimonios sean otorgados por el
Archivo General donde se encuentra^
los duplicados de los Registros;

Por tanto y siendo una función, del
Archivo facilitar al público los testi-
mónios que puede expedir,

E l Gobernador„ de la Provincia^
d e c r e t a :

A rt r .— Autorízase al Jefe,del Ar
chivó General de la Provincia, para
expedir testimonios de las partidas
del Registro Civil que corresponda a
todas lás oficinas de los Departamen
tos con excepción de las dd! Depar
tamento de k  Capital.

A r t  2 \ — Comuniqúese, publiques^
désé al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O — RAFAEL P. SOSA.

BmSOXrUCIQNB»,

N# 441
Saltea, Mayo 27 de 1930,

Habiéndose ^cept^do el ofrecímien^
to del Patronato, de la Infancia de untk
palco.para la función que se4 realizó
el 25 /del corriente* en, el ..Teatro V io
toria a beneficio de dicha Asociación,
y  éri homenaje al glorioso aniversa
rio de la Revolución de Mayo.



Bo l e t ín  O f ic ia l P ig. i

E l Ministro de Gobierno, 
RESUELVE:

Io— Liquídese a favor de la señora 
Monica Costas de Cornejo, Presidenta 
de la Asociación del Patronato de la 
Infancia, la sama de cincuenta pesos 

gasto que se imputará al decre
to de fecha 20 del corriente conme
morativo del 25 de Mayo.

2o— Insértese en ei Libro de Reso¿ 
luciones. Fecho, pase al Ministerio de 
Hacienda a sus efectos.

R a f a e l  P. S o s a .

N 442
Salta, Junio 3 de 1930.

Ejxp., N* 1032— P.— Visto el Proyec
to de Manual para la Instrucción de 
-sumarios presentado por el Jefe de 
Policía, Teniente Coronel Hugo M. 
de Villárs, y

c o n s i d e r a n d o :

Que dicho Manual de instrucción 
constituye un auxiliar dé evidente 
utilidad practica para facilitar al per
sonal de policía dé campaña, uña la
bor eficáz en la instrucción de suma« 
ríos; y en vista de lo dictaminado 
por e l señor Fiscal de Gobierno,

E l Ministro de Gobierno; 
RESUELVE?

I o— Apruébase el Manual de Ins
trucción presentado por el señor Jefe 
de.-Policía d é la  Provincia, para ser 
distribuido entre el personal de Poli
cía de la campaña, ,

2o— Autorízase la impresión dé ióo  
ejemplares del referido Mánual en los 
'Tálleres de la Irfiprenta-Oficial* 

3°^C0maniquese'insértese en el1

Libro de Resoluciones de este Minis
terio y archívese;

R a f a e l  P ^ S o s a *

H* 443
Salta, 3 de Junio de 1930 

Consultando la conveniencia de m r  
nuevo honorario para la Bibliotèca

P rovincial,
E l Ministro de Gobierno, 

RESUELVE/ 
x°— Fíjase el siguiente horario, 

de horas 15 a 20 a partir desde ma
ñana, para el funcionamiento de la 
Biblioteca Provincial al público.

2o— Tome razón por Contaduría 
General, Dirección de la Biblioteca 
Provincial, Comuniqúese, insértese en 
el Libro de Resoluciones. Fecho, ar
chívese.

R a f a e l  P. S o s a . 

MINISTERIO DÉ HACIENDA

Insineracion de 77.250 en bonos.
Salta, Junio 16 de 1930:

De conformidad a lo dispuesto en* 
el art. 12 de la Ley dé 16 de. Abril 
de 1924, que modifica Jos arts. 6 de 
la Ley de 20 de Julio de 1922, y 3 
5 de la Ley de 30 de Septiembre de 
1923 y 2 de Enero de 1928, corres
ponde disponer la incineración dej 
5% de las Obligaciones de la Provin- 
ciá sobre un valor dé $ 1.545.00Ó; y\ 
atento al infofmé de Contaduría G e
neral en la plánilía N° 4206-—D — y  
de acuerdo a la partida votada párá 
este fin en la Ley" de présupuesto 
General de Gastos para el Ejercicio 
de 1929, que por imperio del inciso 
2o del art 94 de la Constitución de 
la Provincia, rige para el presenté 
año económico,

E l Gobernador dé la Provincia 
DECRETA:

A rt 10.— Señalase el día Lunes 30 
dei corriente mes a horas 10, para, 
que tenga lugar el ac;to de incinera-* 
ción de $, 77 250— (Setenta y siete 
mil doscientos cincuenta pesos m/1) 
en Obligaciones de la Provincia de 
Salta.

Art. 20-— E l acto ¿endrá lugar en 
el patio Central de la Casa de Gobier
no, debiendo efectuarse en presencia 
del ^señor Ministro de Hacienda Fis
cal de Gobierno, Contador y Teso
rero General y Escribano de Gobieir-



Pág. 8 B o l e t ín  O f ic ia l

110 con las formalidades que indica 
la Ley.

Art. 30.— Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese.

CO R N EJO — j. c. t o r in o .

E s copia: — D.Schaffino Sub-Secre
tario de Hacienda.

PODER JUDICIAL
Seatencia»

CA U S A :— Francisca Rosario Quiroga 
solicita indulto..

Salta, Diciembre 3 de 1929.
v is t o :— Por esta Corte en lo Penal 

el pedido de informe solicitado por el 
Poder Ejecutivo de la Provincia en 
uso de la facultad que le acuerda el 
art. 129 inc. 30. de la Constitución en 
relación con la petición de indulto 
solicitado por el penado Francisco 
Resanó Quiroga, y \

c o n s i d e r a n d o :

Que el penado recurente fué conde
nado por el Superior Tribunal de Jus
ticia a la pena de ocho años de pri
sión, con fecha 5 de Julio de 1927 
por el delito de homicidio en la per
sona de Dolores Morcillo, habiendo 
sido detenido el 4 de Noviembre .de 
1925, llevando de cárcel sufrida has
ta la fecha cuatro años tres días, fal
tándole para cumplir la pena impues
ta tres años, once meces veinte y 
siete días.

De los informes requeridos por esta 
Corte se desprende que el penado 
Francisco Rosario Quiroga, ha obser
vado buena conducta en el estableci
miento carcelario donde se encuentra 
recluido, demostrándo buenas aptitu
des en él trabajo a que fuere desti
nado, siendo su preferencia el de 
electricista, ño habiendo recaído en él 
sanciones disciplinarias y  su compor
tamiento ha sido conforme al regla
mento carcelario.

Del informe, médico solicitado se 
-desprende que su estado de salud es 
bueno.

Que esta Corte del estudio del pro
ceso cree oportuno aconsejar a V. E~ 
una conmutación déla pena impuesta; 
pués el penado ha dado muestra de 
corección y  disciplina: además, tiene 
en cuenta que el delito lo cometió a 
la edad de diez y siete años y fué de 
carácter pasional y en circunstancias 
que se tuvieron en cuenta para apli
car el mínimun de la pena.— Vuelto 
a la sociedad a su mayor edad, el 
recurrente será un elemento útil da
das las pruebas que de enmienda de
muestran los informes de su conducta.

Por todo ello, esta Corte en lo Penal, 
r e s u e l v e :

Aconsejar a V. E. hacer lugar a 
una conmutación de la pena impues
ta al penado Francisco Rosario Qui
roga.

Por lo demás esta Córte se remite 
á las consideráciones de orden gene
ral y doctrinario que se expusiera en 
el pedido de indulto del penado Nata
lio Bechir.

Dres. Toriño— Aranda— Díaz, Ante 
mí: Angel Neo.

CA U S A : Justo Cilcán solicita indul
to indulto denegado.-: A  con

seja conmutación de pena, .

Salta, Diciembre 3 de 1929.— Visto: 
por esta Corte en. lo Penal el pedido 
de informe solicitado por el Poder 
Ejecutivo de la Provincia en uso de 
la facultad que le acuerda el art. 129 
inc. 3 * dé la Constitución en relación 
con la petición dé indulto solicitado 
por el penado Justo Cilcán; y 

CONSIDERANDO:

Que el penado recurrente fué con
denado por el Superior. Tribunal de 
Justicia de la Provincia con fecha 
29 de Octubre de 1926 a la pena de 
veinte años de prisión, accesorios le
gales y costas por el delito de homi- 
sidio a Miguel H ornes.

Fué detenido el dia 6 de Agosto 
de 1925, habiendo én consecuencia 
hasta la fecha cumplido cuatro años, 
tres ínesés y veintiséis días, faltándo
le para cumplir la totalidad de la pe



Bo l e t ín  O f ic ia l Pág. 9

n a impuesta 15 años, 8 meses y  4 días*
De los informes requeridos por esta

Corte y que obran a raíz de la peti
ción del recurrente se desprende que
-el penado Justo Cilcán ha observado
«en el establecimiento donde se encuen
tra, muy buena conducta, cumplien
do con el reglamento carcelario y de
mostrando buenas aptitudes en el tra
bajo a que ha sido destinado.

Del informe médico solicitado se
^desprende que su estado de salud

ês bueno.
De las circunstancis calificativas

del hecho que diera origen a su con
dena se desprende que el penado re
currente guardaba hada la víctima
M iguel Homes rencor por enemista
des anteriores que habían tenido, y,
-encontrándolo solo en un monte apro
vechó tal oportunidad para vengarse
disparándole dos balazos de escopeta
los que determinaron la muerte inme
diata de Homes.

No registra hecho judicial anterior
al que diera origen a su condena.

El delito sin duda ha demostrado
-que su autor es persona peligrosa, de
fácil impulso, de tal modo que su.re-.,
gragación de sociedad es conveniente
por algún tiempo hasta tanto su pri
vación de la libertad determine en él
un correctivo a sus instintos y pasio-:
nes.

Pero a la véz, a los fines de la en
mienda del penado recurrente, podría
una condena menos rigurosa conse
guir lo que la Ley se propone al cas
tigar a los delincuentes, esto es: con
vertirlos en personas útiles a la socie
dad en que actúan mediante su-sepa
ración de la misma por un lapso de
tiempo, cuando han dado muestras de
inadaptabilidad.

Por todo ello, esta Corte en lo Penal,
RESUELVE:

Aconsejar a V . E. no  ̂ haga lugar
al pedido de indulto del penado Jus
to Cilcán y dentro de las facultades con
feridos V. E. por la Constitución conmu
te la pena impuesta al recurrente den
tro de la apreciación que V. E  puede
liacer del delito por el que fué con

denado.
Por lo demás esta Corte se remite

a las consideraciones de orden gene
ral y doctrinario que expusiera a V. E.
a raíz del pedido de indulto del pe
nado Natalio Bechir.

Cópiese y remítase.— Torino — Aran-
da*— Díaz.—  Ante mi: Angel Neo

Secretario.

C A  U S A :— /osé Andrés Caqui por ho
micidio a Faustino Davalos.

Salta, Diciembre 4 de 1929.
VISTA;— la solicitud de libettad

condicional formulada por el pe
nado Andrés Caqui, fundada* en el
art. 13 del Código Penal/

Y  c o n s i d e r a n d o :

Que el recurrente ha sido conde
nado a sufrir la pena de ocho años
de prisión por sentencia del Su-

  perior Tribunal de Justicia de fecha
13 de Febrero de 1925.

Que lleva cumplida hasta la ;
  fecha más de las dos terceras p ar

tes de su condena, (informe de fs.
  57 vta, habiendo observado bue

na conducta y  cumplido con los
  reglamentos carcelarios informe
  de fs. 53 circunstancias que lo co

locan dentro de los términos del
art. 13 citado.

Por ello, y dé acuerdo al dic
tamen Fiscál, x

L a  Sala en lo Penal:
Concede la libertad al penado

Andrés Caqui, bajo las siguientes
condiciones que legirán hasta el
día trece de Julio de 1932, bajo
apercibimiento de lo dispuesto en
el art. 15 del Cód. Penal:- I o.
R esidir en esta ciudad de donde
no podrá ausentarse por más de

.cinco días sin conocimiento previo
del señor Juez de 1*. Instancia i \



Pig. 10 B o l e t ín  O f ic ia l

Nominación en lo Penal. -  2o. Con
currir cada primero de mes a la
Secretaría de dicho Juzgado* de.
biendo el Secretario en caso de

  ncom parencia dar cuenta a esta
Sala. -  3o, Adoptar, dentro del
término de veinte días, oficio,, in
dustria ó profesión si' no tuviere
medios propios de subsistencia.—
4°. Obstenerse de portar armas de
cualquier clase, de ingerir bebidas
alcohólicas y de-cometer nueves
delitos. - 5°. Someterse al patronato
del señor Defensor de Menores
quién deberá;
a) -Procurar que el libertado ob
tenga trabajo en el término fij^ado.--
b)--Obtener informes sobre la con
ducta del mismo y  tratar que los
empleadores de aquél le den cuen
ta cuando abandone su trabajo;
c)--Tomar todas las medidas qué
considere nécesarias para obtener
la corrección moral y  material : del
libertado.

Notifíquese al patrono, gl pe
nado quién deberá constituir d o 
micilio en este acto; oficíese al Sr.
’Juez en lo Pemil y Jefe de Policía
«on transcripción de la parte dis
positiva.

Tómese razón, notifíquese y baje.
— T orino,-A rand a, -Díaz, Ante mí:
A n gel Neo.

CA U S A:.—José Romero o Paulo Vera,
por hurto a Casimiro Cardozo,
y estafa a M iguel García.

Salta, Diciembre 2 de 1929

v i s t a . - — la solicitud de libertad
condicional formulada por el pe
nado José Romero, fundada en el
art. 13 del Código Penal.

c o n s i d e r a n d o :

Que el recurrente há sido con
denado a sufrir la peua de tres
años, de prisión por-sentencia del1
Juez del. Crimen de ' fecha 30 d&
Julio del corriente año.

Que lleva cumplida hasta la fe
cha más de ocho meses de cárcel
sufrida (cómputo de fs. 63), ha
biendo observado buena! conducta
y  cumplido con los reglam entos
carcelarios (informe de fs. 62 vta.)
circunstancias que lo colocan den
tro de los términos del art. citado.

Por ello y  de acuerdo al dictá-
men del señor Agente Fiscál, -

•La Sala en lo Penal,
Concede la libertad al penado

José Romero, bajo las siguientes
condiciones que regirán hasta el
día diez y  ocho de Marzo de mil
novecientos treinta y  dos, bajo
apercibimiento de lo dispuesto en
el art. 15 del Código Penal/ I o;
Recidir en esta ciudad de Salta
de donde nó podrá ausentarse por
más de cinco días sin conocimiento
prévio del Sr. Juez de 1*. Instan
cia I a. Nominación en lo t-'enal.

2o. Concurrir cada primero de
mes a la ^Secretaría de dicho J u z
gado, debiendo el Secretario en
caso de incomparencia dar cuenta
a esta Sala  a los efectos que hu
biere lugar-

3V  Adoptar, dentro del término
de veinte días; oficio, arte, indus
tria ó profesión si nó tuviere m e
dios propios de subsistencia.

40. Abstenerse de portar armas
de cualquier clase, de ingerir be
bidas alcohólicas y de cometer
nuevos delitos.

5°. Someterse al patronato del



B o l e t í n  a  f i c i a l P ¿Lg IX

^señor Antenor Sánchez, quién
deberá;

a) -Procurar que el libertado ob
ten ga trabajo en el término fijado/
l))**Obtener informe sobre la con
ducta del mismo y tratar que los
empleadores ch aquél le den d ien 
ta cuando abandone su trabajo/ y
c) - Tom ar todas las medidas q u e .
considere necesarias ' para obtener
la corrección inora! y material
del libertado.' '

Notifíquese al patrono, . notifí-
quese al penado quién deberá
constituir domicilio en este acto/
ofíciese ^  los señores Juez de I a.
Instancia i\  Nominación en lo
Penal y Jefe de Policía con trans
cripción de la parte dispositiva de
esta resolución; tómese razón,, co
píese, notifíquese y baje al Juz
gado en lo Penal para su anota
ción y  cumplimiento.
Torino.--Aranda, -Díaz, Ante mí:
A n g el Neo.

E D I C T O S
En el juicio de rehabilitación soli

citada por el comerciante Alberto V.
Wiegers, el señor Juez de Comercio,
doctor Angel María Figueroa, ha dic
tado la siguiente providencia, cuya
parte dispositiva dice: Salta, Junio ■
23 de 1930.-»-Vistos Resuelvo: Con
ceder la rehabilitación solicitada por
don Alberto V. Wiegers. Consentida
que sea esta resolución, léase en au
diencia pública del Tribunal y ordé
nese su publicación por el término *
de cinco días en dos diarios que el in
teresado designe. (Art. 155 de la ci
tada Ley).---Notifíquese, cópiese, y pu-
bliquese en el Boletín Oficial. -  An
gel María Figueroa.— Lo que el Sus
crito Secretario hace saber a los fi
nes del caso.— Salta, Junio 26 de 1930.
.Oscar M. Aráoz Alemán, escribano
Secretario, (535)

Por Francisco Castro
Madrid

Ju d ic ia l .—  S in  B a s e —  M a q u in a 
r ia s  d e  Ca r pinte r ía .

Por disposición del Sr. Juez de
Comercio Dr. Angel Maria Figueroa,
y como correspondiente al juicio se
guido por la Compañía Argentina de
Motores Deutz— Otto Legítim o (S. A.)
contra don Alfonso Rivero, el día
viernes once-del corriente mes de
Julio, a horas 17 en mi escritorios ca
lle Balcárce NQ. .460, venderé sin base
y al inejor postor las siguientes ma
quinarias para carpintería.

1 Sierra sin fin modelo 6. D. con
dos volantes de 800 m/m de diámetro,
completa con todos sus accesorios
normales,

1 Cepilladora modelo Dlao, para
maderas de 500 m/m de ancho com
pleta" con todos sus acc. normales.

1 Escopleadora a cadena modelo P.
K. S. H. eon aparato de escoplear, com
pleta con todos sus acc. normales.

1 Juego de cadenas con guía ai
piñón de

Estos bienes se encuentran en po
der del depositario judicial don Alio*  
so Rivero, calle Alsina N° 714, don.
estaran a la vista de los interesados.
En el acto del remate el comprador
oblará el cincuenta por ciento del im
porte de la compra com<j> seña y a
cuenta de la misma.
F R A N C ISC O  C A ST R O  M ADRID.

Martiliero. (536)

Por Antonio Forcada
R E M A T E  JU D IC IA L

De un Aserradero en la ciudad de
Orán, sin base.

Por orden del señor Juez de Co
mercio doctor Angel Ma. Figueroa,
E l dia 15 de Julio a horas 17, en mi
escritorio Caseros 451, venderé sin
base, dinero de contado los siguientes
bienes embargados en el juicio expe
diente N ” 1909, año 1930, adscripto1



Pág. ía B O l e t ín  O fic ia l

señor Horacio Santa Cruz.
i aserradero completo, compuesto 

de sierra carro Guillet, motor Ruston 
Procter 12 H. P. motor eléctrico 30 
H. P. máquina afilar sierras sin fin 
chica y demás accesorios.

1 galpón zinc, donde se encuentra 
instalado el aserradero.

1 guinche.—  500 metros cúbicos 
de madera de cedro en rollisos.

8 carros troperos atalajados.
60 muías.— Estos bienes se encuen

tran en el pneblo de Orán, siendo 
depositario judicial de los mismos el 
señor Luis Diez.— En el acto del re
mate se exigirá el 20 % de seña y 
como a cuenta del precio de compra.

A N T O N IO  P O R C A D A  
Martiliero (537)

El «Boletín Oficial» aparece los 
Viernes.— Se envia directamente poi 
correo a cualquier punto de la Repú
blica, previo pago del importe 'de la 
■suscripción.— Esta es semestral o

anual, pudiendo comenzar en cual
quier fecha.

Por los números sueltos y al 
suscripción se cobrará:
Número del día............... $ o. 10
Número atrasado............... » 0.20
Número atrasado de mas de
un año................................ » 0.53
Semestre.................. ..........» 2.5 c
Año ................................... » 5.0c

En la inserción de avisos 
edictos, remates publicaciones etc, 
S-  cobrará por una sola vez, las 
primeras, cien palabras cinco pe
sos; por cada palabra subsiguiente 
diez centavos.

Publicaciones remitidas por 
los iueces de paz de campaña, 
las primeras cien palabras tres pe* 
sos, y  cada palabra subsiguiente 
cinco centavos moneda legal,

Xm.prera.ta, Oficial


